UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE USO DE MEDICAMENTOS

EDITAL 01/2014
Modalidade: Concurso Cultural

O corpo editorial do Boletim informativo Grupo de Estudos Sobre Uso de

Medicamentos no uso de suas atribuições, torna público o presente edital do

Concurso Cultural para “Fotografia,Ciência e Arte” que irá compor a capa desse

periódico cientifico nas quatro edições de 2014.

1. Objetivo
1.1. O objetivo do concurso “Fotografia Ciência e Arte” é selecionar as melhores

propostas para compor a capa do Boletim informativo Grupo de Estudos Sobre Uso

de Medicamentos.

2. Condição de participação
2.1 Poderão participar do concurso alunos do ensino médio, graduação e pós

graduação bem como profissionais da área e áreas afins que produzam a fotografia

em conformidade com este Edital.

2.2 Considera-se participante do Concurso todo aquele que tiver seu trabalho

recebido em conformidade com as normas estabelecidas neste Edital.

3. Inscrição ao Concurso
3.1 Cada participante poderá apresentar no máximo duas propostas de trabalhos,

sendo ambas na mesma ficha de inscrição.

3.2 A inscrição dar-se-á mediante o envio de forma eletrônica do Formulário de

Inscrição e Termo de Cessão dos Direitos Autorais, disponíveis neste edital,

devidamente preenchidos, acompanhados do exemplar da fotografia, em arquivos

digitais e um texto explicativo referente à fotografia com no máximo 200 palavras.

3.3 O documento eletrônico do item 3.1 devera ser nomeado com o tema seguido do

nome e sobrenome do autor.

3.4 Ao realizar a inscrição o participante estará declarando que a obra é de sua

autoria e que assume a responsabilidade, nos termos da lei, pela originalidade,

autenticidade e autoria do material, assumindo o ônus, em caso de declarar uma

inverdade, nas formas da Lei.

3.5 As inscrições serão aceitas até o dia 31 de março de 2014.
3.6 A inscrição será confirmada por meio eletrônico. Imprima o e-mail pois ele será o

comprovante de que recebemos seu material.

3.7 Propostas que configurem plágio serão desclassificadas.

4. Forma de Apresentação dos trabalhos
4.1Serão apreciados os trabalhos que apresentarem os seguintes formatos:

I) Preto & Branco ou a Cores;

II) Resolução mínima da fotografia: 1600*1200 pixels;

III) Tamanho máximo do ficheiro: 4Mb;

IV) Formato do ficheiro: png, tiff, jpeg, pdf,psd, eps, ps, pcd;

4.2 Todas as fotos deverão ter tamanho de 15cm de largura por 10cm de altura.

4.3 A utilização de programa de edição de imagens via computador deverá ocorrer

apenas para ajustes de parâmetros básicos, como cor, contraste, nitidez e

saturação. Não serão permitidas alterações drásticas nas imagens (como colocação

ou retirada de elementos) ou uso de efeitos especiais. Fotografias com evidências

de uso de artifícios não previstos neste regulamento serão desclassificadas pela

Comissão Julgadora.

5. Temas
5.1 Os temas referentes às fotografias enfocam:

I) Uso de Medicamentos

II) Pesquisa e Desenvolvimento de Medicamentos

6. Julgamento
6.1 Os trabalhos serão julgados pela Comissão Julgadora do Concurso, que será

composta por três membros inseridos respectivamente nas seguintes áreas:

Fotografia/Arte, Comunicação e Pesquisa.

6.2 A Comissão Julgadora escolherá a proposta mediante a avaliação das

propostas, atribuindo notas de 0 (zero) a 10 (dez), levando em consideração os

seguintes itens: estética da imagem; a relação com o tema; a mensagem transmitida

pelo fotógrafo (texto explicativo); aspectos da composição e cores da fotografia.

6.3 As sessões de julgamento dos trabalhos serão realizadas nas dependências da

coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas.

7. Premiação
7.1 Serão premiados apenas os dois melhores trabalhos de cada tema. A premiação

será concedida da seguinte forma:

Primeiro lugar: Notebook;

II) Segundo Lugar: Câmera fotográfica

7.2 Será concedido, também, ao(s) participante(s), cujo trabalho tenha sido

escolhido, um certificado de Vencedor do Concurso “Fotografia,Ciência e Arte” que

irá compor a capa do Boletim informativo GEUM bem como 03 exemplares

impressos.

7.3 O prêmio será entregue no dia 09 de abril de 2014 na solenidade da aula

inaugural do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas - PPGCF.

8. Utilização das fotografias
8.1 As fotografias classificadas em cada categoria no Concurso Fotográfico

“Fotografia, Ciência e Arte” serão utilizadas única e exclusivamente pelo Boletim

informativo GEUM em ações/ilustrações sem fins lucrativos, além da exposição

fotográfica.

8.2 As fotografias não farão parte de qualquer tipo de banco de imagens para

comercialização, nem serão utilizadas com fins lucrativos, a não ser com a

autorização por escrito de seus autores, detentores dos direitos patrimoniais e

morais sobre a obra.

9. Disposições Finais
9.1 A participação neste concurso implica em total aceitação das regras deste

regulamento.

9.2 A Comissão Julgadora é soberana para avaliar e decidir sobre os casos omissos

deste regulamento.

9.2 Este regulamento entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Teresina, 12 de Março de 2013.

Livio Cesar Cunha Nunes
Editor Chefe do Boletim informativo GEUM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE USO DE MEDICAMENTOS

FICHA DE INSCRIÇÃO - EDITAL Nº 01/2014
Concurso Cultural “Fotografia, Ciência e Arte” que irá compor a capa do periódico

Boletim informativo Grupo de Estudos Sobre Uso de Medicamentos.

DADOS PESSOAIS

Nome:
Curso:
RG:  Órgão Expedidor:
CPF:  Data De Nascimento:
Endereço:
Bairro:
Cidade/Estado:
Email:
Telefone:

FOTOGRAFIA 1

Título da Fotografia:

Local fotografado:

Data da foto:

FOTOGRAFIA 2

Título da Fotografia:

Local fotografado:

Data da foto:

Teresina, _____ de _______________ de 2014.

___________________________________

Assinatura do Candidato
(pode ser eletrônica)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE USO DE MEDICAMENTOS

FICHA DE INSCRIÇÃO - EDITAL Nº 01/2014

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

E CESSÃO DE DIREITOS DE AUTOR

Eu, ________________________________________________________, portador

do RG Nº _______________________, emitido em ____/____/_______, pela

__________________, li e aceito o regulamento do edital do concurso para escolha

“Fotografia, Ciência e Arte” que irá compor a capa do periódico Boletim informativo

Grupo de Estudos Sobre Uso de Medicamentos e, dessa forma, transfiro a essa

Instituição, para o uso que julgar necessário, os direitos autorais referentes ao

trabalho com o qual concorro.

Teresina, _____de __________________ de 2014.

___________________________________

Assinatura do Candidato
(pode ser eletrônica)